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Úvod

Tolik připomínaný a jistě právem zmiňovaný Druhý vatikánský koncil znamenal

v pojetí a chápání úlohy laiků v církvi opravdu „revoluční význam“, můžeme to nazvat

vskutku „koperníkovkým obratem“. Nejznatelněji je to vidět v konstituci Lumen gentium,

kdy její koncepce a struktura nám ukazuje nejenom jiný pohled na laiky, ale i na nové

chápání církve vůbec. Tato radikálnost či revolučnost se jen zviditelní, když porovnáme

chápání laiků před koncilem a během něho či po něm. Druhý vatikánský koncil se svým

pojetím laiků navrací k takovému chápání, jaké bylo běžné v dobách apoštolských a

prvotní církve a zároveň se nechává inspirovat a ovlivnit reformační naukou.

Pokoncilní vývoj, který následuje, tento nový trend a vývoj více méně potvrzuje.

Laici už nejsou mlčící většinou, ale mají možnost se zapojit do dění církve. Tento nový

trend se také odrazil v množství publikací, literatury či oficiálních církevních dokumentů,

která se tímto tématem zaobírala a zaobírají. Přes tuto poměrně širokou nabídku titulů

k danému tématu se mi u nás nepodařilo najít takovou publikaci, ve které by se zabývali

více oblastmi možného působení laiků. Vždy se jednalo o určitou oblast, určité téma či

naopak o oblast velmi obecně pojatou.

To mě, mimo mého velmi upřímného a neskonalého zájmu o tuto danou oblast,

nakonec vedlo k tomu, že jsem si vybral toto téma pro napsání bakalářské práce s názvem

„Některé oblasti služby laika v církvi“. Pokusím se v této práci zmapovat velmi širokou

škálu možného působení laiků v církvi v některých vybraných oblastech, na které se

posléze více zaměřím a rozeberu.

V úvodní kapitole nejdříve vysvětlím a objasním pojem laika. Následně pojednám

o jeho chápání z pohledu Druhého vatikánském koncilu a to především v konstituci Lumen

gentium – O církvi. Poté naši pozornost přesunu a zaměřím na to, jak se toto nového

chápání a pojetí laiků odrazilo v novém kanonickém právu.

Ve druhé kapitola se zmíním o laicích s důrazem na jejich možnou účast

v pastorační práci. Nejdříve obecně pojednám o tom, co je „náplní“ a cílem pastorace.

Posléze rozdělím pastorační působení laiků na dva pohledy. Jedním pohledem bude

pastorační působení dané laikovým všeobecným kněžství a to ve všeobecné rovině a

následně na rovině diecéza a farnosti. A potom druhý pohled pastoračního působení, který

je dán z důvodu nedostatku ordinovaných služebníků.

Ve třetí kapitole se zaměřím na liturgickou oblast a možnosti laiků v ní působit.

Úvodem vysvětlím důvod jeho možného působení při liturgických službách. Poté popíšu
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liturgické služby akolytů a lektorů, které jsou trvale udělovány jen mužům. Následně

proberu liturgické služby, ke kterým jsou laici pověřeni bez rozdílu pohlaví a to jednak

z důvodu svého podílu a účasti na všeobecném kněžství a nakonec na liturgické služby, ke

kterým jsou pověřeni od ordinovaných služebníků z důvodu jejich nedostatku.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na oblast hlásání a svědectví. Po vysvětlení povolání

laika jako hlasatele evangelia a svědka víry, uvedu postupně tři konkrétní příklady, ve

kterých lze toto hlásání a svědectví podávat – jedná se o katechety, pedagogy a rodinu.

Závěrem shrnu naše poznatky, ke kterým jsem dospěl v této bakalářské práci.
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1 Postavení a úlohy laiků

1.1 Kdo je laik a jeho původ

Proto, abychom mohli správně chápat obsah této bakalářské práce, je dobré si na

začátek objasnit původ slova laik.

Se slovem laik má mnoho dnešních teologů problémy a jeho užívání považují za

mnohdy nešťastné. Jaký je tedy význam slova laik a kdo je jím myšlen? V našem běžném

světě je tím myšlen někdo, kdo není odborníkem v nějakém určitém oboru. V církvi je ale

chápání tohoto slova odlišné a myslí se tím někdo jiný. Podíváme-li se na toho slovo

z etymologického hlediska, zpočátku se nám nemusí zdát nějak problematické. Slovo laik

pochází řeckého přídavného jména laikos a znamená „patřící k lidu“, a odvozující se od

podstatného jména laos – lid.1

V části novozákonní řečtiny a i v mimobiblické řečtině byl slovem laik myšlen „lid

obecně“. Pokud bychom vzali Septuagintu, tak tam je tímto lidem myšlen „lid Boží“.

V protikladu k tomuto Božímu lidu se pro pohanské národy používal pojem ethné, národy.

Laikem je míněn každý, kdo patří k Božímu lidu, k danému místnímu křesťanskému

společenství, včetně úřadů jáhnů, kněží, biskupů, a věří v Krista.2

Dnešní pojem slova laik se zakládá přímo na laikos, označující v mimobiblické

řečtině nějakou skutečnost, vztahující se na běžné lidi v protikladu k vládcům.3 Jeho

prvotní užívání bylo pro nějaké předměty a věci, ne však pro osoby. Teprve později

dochází k pozvolnému přenášení na osoby, např. u Ozeáše se rozlišuje mezi lidem (laikos)

a kněžími4 nebo u Klementa, který rozeznává kněží, jáhny a laiky.5

Teprve v době Tertuliána zdomácněl pojem laik jako ten, kdo je v církvi bez úřadu,

ne-kněz. Sám Tertulián rozlišuje ordo sacerdotalis (kněží) a ordo ecclesiae (laici).

Vyčleněním kléru se tak laici stávají samostatným stavem. Musíme však konstatovat, že

v prvotní církvi toto rozdělení nemělo valný význam, šlo spíše o vymezení křesťanů vůči

pohanskému světu.6

1 Srov. NEUNER Peter: Laici a klérus? Společenství Božího lidu. Praha 1997, 23.
2 Srov. tamtéž 24–26.
3 NEUNER Peter: Laici a kléru? Společenství Božího lidu. Praha 1997, 28.
4 Srov. NEUNER Peter: Laici a klérus? Společenství Božího lidu. Praha 1997, 28.
5 Srov. tamtéž 36.
6 Srov. tamtéž 36–37.
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1.2 Laici ve světle dokumentu Lumen gentium

Druhý vatikánský koncil přehodnocuje a nově pojímá církev, která od dob

středověku byla zúžena na klérus.7 Vrací se tak biblické pojetí církve a zdůrazňuje ji jako

Boží lid. To má i zásadní vliv na pojímání laiků v církvi. Jde především v prvé řadě o

rovnost všech, teprve pak o rozlišení úřadů a služeb. Církev se tak neuskutečňuje

v úřadech, hierarchii, ale všichni věřící tvoří církev. Církev jakožto Boží lid tak vykonává

ve světě úřad prorocký, kněžský a královský.8

Zásadní význam pro nové pojímání laiků má věroučná konstituce Lumen gentium.

V ní jsou laici „definováni“ jako všichni věřící křesťané mimo členy stavu duchovenského

a stavu řeholního, právně uznaného v církvi; tedy věřící křesťané, kteří – když byli křtem

přivtěleni ke Kristu a učiněni Božím lidem, a tak se stali svým způsobem účastnými9 na

třech Kristových úřadech a to:

Na kněžském, kdy jsou povoláni k aktivní účasti a vykonávání liturgických služeb

při bohoslužebných shromáždění ke slávě a oslavě Boha a spáse všech lidí; k životu

v křesťanském manželství jakožto „domácí církvi“; jako ti, co stojí mezi Bohem a touto

lidskou společností.10

Na prorockém, kdy jsou uschopněni a vybaveni ke svědectví víry a smyslu či citu

pro víru a naději, kterou rozvíjejí a obohacují svým vlastním způsobem, a zároveň aby tuto

svou sílu hlásat evangelium následně projevovali jak ve svém rodinném, tak i

společenském životě.11

Na královském jakožto zastánci a šiřitelé Božího království v této lidské

společnosti, potíráním hříchu v sobě samém a vedením boje proti nespravedlnosti a hříchu,

naplňovat tuto lidskou společnost mravními hodnotami a obětovat se ve své lásce ke Kristu

a pro druhé.12

Touto účastí laiků skrze svátosti na trojím Kristově úřadu se zakládá stejná rovnost

a důstojnost všech věřících, celého Božího lidu: společná je důstojnost údů, která vzniká z

jejich znovuzrození v Kristu, společná je milost synovství, společné je povolání k

7 Srov. NEUNER Peter: Laici a kléru? Společenství Božího lidu. Praha 1997, 49–66.
8 Srov. tamtéž 89–91.

[…]


a příslušná literatura, koncilní a pokoncilní církevní dokumenty a jiné prameny nám to jen

potvrzují, tak pole možného působení laiků v církvi je opravdu velmi široké a pestré. Laici

se mohou bez rozdílu toho, zda jde o muže či ženu, podílet a účastnit se činnosti a práce

v církvi a to ve všech čtyřech rovinách – martyria, leiturgia, diakonie a communio a

v oblastech, ke kterým není potřeba kněžského svěcení. V základních rysech jsem tyto

možnosti nastínil a některé z nich jsem posléze podrobněji rozebral a popsal.

V úvodu jsem se zmínil a mělo by to z této práce vyplynout, že došlo k radikální

změně pohledu a chápání laiků, ke které dal Druhý vatikánský koncil mohutný a jasný

impuls, a to tím, že opustil zúžené chápání církve jako církve kléru. Naopak vrátil se

k biblickému pojetí, kde všichni jsme – klerici a laici – Božím lidem, máme stejnou

důstojnost a rovnost. To je dost podstatné. To si mnozí laici a současně i mnozí klerici ještě

dost dobře neuvědomují. Tady vidím jeden z problémů. Je totiž potřebné a nutné neustále

vysvětlovat a objasňovat toto nové chápání církve jako Božího lidu. Uvědomuji si, že

právě díku tomuto novému chápání a pojetí se nám laikům otevřeli dveře k větší možnosti

působit v církvi.

Také nové pojetí a chápání církve jako Božího lidu se dotýká i úřadů, které jsou

v církvi. Církev tyto úřady ke svému životu jistě potřebuje. Musí být ale jasné, že tyto

úřady nejsou nad církví, ale jsou v ní, jsou její nedílnou součástí. To, jaká je pozice úřadů

v církvi, je krásně vidět na struktuře konstituce Lumen gentium, kde kapitola o Božím lidu

je před kapitolou Hierarchická struktura církev. Samozřejmě jistý problém s úřady tu

vidím. Jde především o to, aby široká laická veřejnost chápala a brala tyto úřady tak, že

jsou službou a to službou tomuto a pro tento Boží lid.

Při vykonávání různých laických služeb v církvi se samozřejmě nevyhneme

komunikaci a také spolupráci mezi kleriky a laiky. Je potřebné a žádoucí, aby tato

komunikace a spolupráce byla na dobré a přátelské úrovni. Ne vždy je vše ideální a

optimální. I tady se vyskytují mnohé problémy a je jistě neustále co zlepšovat – a to na

obou stranách. Pokud by jsme si to nepřipouštěli a zakrývali, sami si tím lžeme do vlastní

kapsy. Už konstituce Lumen gentium se zmiňuje o bratrské vzájemnosti a provázanosti

kléru a laiků a současně vybízí laiky ke společnému konání s kleriky. Forem komunikace a

spolupráce mezi kleriky a laiky je jistě mnoho, mnohé jsem je nastínil či podrobněji

rozebral. Jedná se o služby na úrovni diecézních či farních pastorační nebo ekonomických
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rad, diecézních koncilech či synodách. Laici však musí sami vyvinout aktivitu a chtít se

zapojit a současně klerici se mají snažit sami tyto laiky povzbuzovat a umožňovat jim

zapojit se a přebírat spoluodpovědnost.

Ovšem není dobré u laiků zapomínat na jednu důležitou a podstatnou věc. Přes

všechny nové možnosti a oblasti působení laiků v církvi není dobré opomíjet a zaměřovat

se jen na práci v ní. Laici mají kromě působnosti v církvi také zodpovědnost za oblast

mimo ní, „ve světě“. Té se nesmí vzdávat či ji opouštět. Nesmí se soustřeďovat jen na práci

a výkony v církvi. Ve světě totiž mají své nezastupitelné a nenahraditelné místo, zde je i

jejich úloha, úkol, zde se hlavně pohybují.

Závěrem bych chtěl jen dodat: Činnost laiků v církvi je potřebná a žádoucí. Jsou

oblasti v církvi, kde tato jejich činnost je dominantní a kdy se mnohdy stávají

„nepostradatelnými“. Nesmíme ale zapomínat, že působení laiků v církvi má své meze a

hranice. To je dáno tím, že nemají ordinaci – svěcení. Nemyslím si však, že by se tím

nějakým způsobem umenšila jejich identita, postavení a úloha. Jsou pořád plnohodnotnými

členy Božího lidu, ale mají v něm jiné poslání a jiné úkoly, které jsou odlišné od kleriků.

Přesto tu zůstává otevřená otázka ohledně postavení a identity laiků v církvi, která zatím

není plně a jednoznačně zodpovězena, a tak se můžeme těšit na to, jakým směrem se bude

dále ubírat.
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Anglická anotace

Summary

This bachelor work with name „Some area of employment laity in the church”

endeavour to describe and show possibility work of laity in church, which he can perform

for the new conception his role in church.

In the firs part we speak and explain the word “laity”. Following we speak what

laity was conceptioned and understood in document Lumen gentium. This part we close

about conception and understand laity in the new Codex canon law from 1983.

In the second part we direct to conception and define the word pastoral. Following

we show what laity can to plug in to pastoral. We introduce to possibility his pastoral

works in level of diocese and parish. This part we close about specification situation where

laity works from reason shortage of priest.

In the third part we deal about laity employment in leiturgy. The first we introduce

employment of acolyte and lector which they faciliate permanent only men. Following we

show of employment which you perform as men as women. This part we close to example

of employment which laity discharge from entrust of clery.

In the four and end part we deal with employment of declare and testimony

evangelize. The first we entertain with generally aspect his employment. Following we

show to three example of laity employment of declare and testimony: catechizer, teacher

and parents.

At the end of bachelor work we summary our piece of knowledge.

Key words: laity; pastoral; liturgy; layman and priest; people of god.
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Některé oblasti služby laika v církvi
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