UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorální oborů a právních věd

Posudek bakalářské práce

NÁZEV: Některé oblasti služby laika v církvi

AUTOR: Pavel Přeučil

ROK: 2008

OPONENT: PhDr. ThLic. Marek Matějek

Předložená bakalářská práce o celkovém rozsahu 50 stran se skládá z 5 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. Text je doplněn přiměřeným množstvím citací a poznámkovým aparátem.

Text bakalářské práce se zabývá postavením a úlohou laiků v církvi. Výchozím momentem je etymologické vysvětlení klíčového pojmu. Dále analyzuje pojetí laiků z pohledu dokumentů Druhého vatikánského koncilu, zejména konstituce *Lumen gentium* a také pohledu kanonického práva. Těžiště práce spočívá v popisu a zhodnocení jednotlivých úkolů laiků v liturgické oblasti. Ve čtvrté kapitole se zabývá působením katechetů a pedagogů a jejich formací. Své místo zde má také poslání křesťanské rodiny.

Jako pozitivum hodnotím množství pramenů, církevních dokumentů, které autor k napsání bakalářské práce použil. Práce je však poznamenána velkým množstvím pravopisných chyb, překlepů, stylistických nesrovnalostí a často také hovorových výrazů, které vrhají stín na celkovou práci. Autor by si měl dát pozor také na to, aby mu nadpisy nezůstávaly na konci strany (s. 21) a aby zachoval jednotnou formu. V seznamu literatury následuje za jménem autora v některých případech dvojtečka, jindy čárka. Nepatřičně působí také seznam použitých zkratk, který obsahuje pouze jedinou, v tomto prostředí obecně známou, položku.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. 8. 2008

.....
podpis oponenta